2
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____26.04.2022__________                                                                 №___234________
г.Рубцовск

	О внесении изменений в
Положение о порядке направления и приема
в муниципальные бюджетные дошкольные
образовательные учреждения, филиалы,
структурные подразделения общеобразовательных учреждений
Рубцовского района, реализующие  образовательную программу
дошкольного образования, порядке отчисления,
порядке и  условиях осуществления перевода
обучающихся из одной организации,
осуществляющей образовательную деятельность
по образовательным программам дошкольного образования,
в другие организации, осуществляющие
образовательную деятельность
по образовательным программам
соответствующих уровня и направленности

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.10.2021 № 686 "О внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования" и от 8 сентября 2020 г. № 471 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236", постановлением  Администрации Рубцовского района от 29.11.2021 г. № 686 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения Рубцовского района, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в Положение о порядке направления и приема в  муниципальные  бюджетные дошкольные образовательные учреждения, филиалы, структурные подразделения общеобразовательных учреждений Рубцовского района, реализующие  образовательную программу дошкольного образования, порядке отчисления, порядке и условиях осуществления перевода  обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих  уровня и направленности, утвержденное постановлением Администрации Рубцовского района от 12.08.2021 г. № 482, следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования»:
- п. 2.3. дополнить подпунктом 2.3.1. следующего содержания:
«2.3.1. Родитель (законный представитель) ребенка также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка».
- Пункт 2.5. исключить.
- Пункт 2.14. изложить в следующей редакции:
«2.14 Ребенок имеет право преимущественного приема в ДОУ, филиалы, структурные подразделения муниципальных ОУ Рубцовского района, в которых обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры».
1.2. В разделе 3 «Регистрация детей в электронном реестре»:
- Абзац 3 пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
«При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, обучающихся в ДОУ, филиалах, структурных подразделениях муниципальных ОУ Рубцовского района, выбранных родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию (-ии),  заявителем, заявители дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер».
- Пункт 3.12. изложить в следующей редакции:
«3.12. Для поступления ребенка в дошкольные образовательные учреждения, филиалы, структурные подразделения муниципальных общеобразовательных организаций Рубцовского района родителю (законному представителю) предоставляется направление (путевка) с учетом очередности, предусмотренной пунктом 2.2. Положения».
1.3. В разделе 6 «Порядок предоставления места в ДОО» пункт 6.7. изложить в следующей редакции:
«6.7. Для подтверждения права внеочередного или первоочередного приема на обучение в ДОУ родители (законные представители) представляют документы соответствующие законодательству».
1.4. В разделе 7 «Прием на обучение в ДОО»:
- Пункт 1 изложить в следующей редакции»:
«1. Прием на обучение в ДОУ, филиалы, структурные подразделения ОУ Рубцовского района осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, Уставом ОУ, реализующим  образовательную программу дошкольного образования, настоящим Положением, на основании направления, выданного Комитетом по образованию.
Ребенок имеет право преимущественного приема в ДОУ, филиалы, структурные подразделения муниципальных ОУ Рубцовского района, в которых обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры».
- Первое предложение абзаца 1 пункта 7.4. изложить в следующей редакции»:
«Руководители ОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования, издают распорядительный акт о зачислении ребенка в ДОУ (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора.»

Глава района					                                            П.И. Афанасьев